41. – Es mag aber einer fragen: wie das WORT gleichewig sein könne mit dem Vater, wenn es doch vom Vater gezeugt sei. Denn der menschliche Sohn, vom menschlichen Vater gezeugt, ist später als dieser.

Darauf ist zu sagen: aus dreifacher Ursache ist der Ursprungsgrund zeitlich früher als das, was aus ihm hervorgeht. – Erstens. weil der Ursprungsgrund zeitlich dem Wirken vorausgeht, durch das er das Wirkliche hervorbringt, dessen Ursprung er ist. So auch beginnt der Mensch nicht schon, sobald er lebt, zu schreiben; er ist also zeitlich früher als sein Schreiben. – Zweitens dadurch, daß im Wirken Aufeinanderfolge ist und also die Frucht des Wirkens später ist als der Wirkende, selbst wenn des Wirkens Anfang mit dem des Wirkenden in eins fiele. So beginnt zwar das Feuer, sobald es am Grunde entzündet ist, sogleich emporzuflammen; dennoch ist es eher Feuer, als es oben ist, weil die Bewegung, durch die es nach oben strebt, eine gewisse Zeit währt. – Auf eine dritte Weise dadurch, daß aus dem Willen des Ursprungs bestimmt wird, wann das, was aus ihm hervorgeht, beginnen soll, da zu sein; so hat der Wille Gottes den zeitlichen Anfang der Schöpfung bestimmt, weswegen Gott früher ist als die Schöpfung.

Von diesen drei Möglichkeiten findet sich aber keine in der Zeugung des göttlichen WORTES.

Denn: Gott war nicht, bevor er begonnen hätte, das WORT zu zeugen. Da nämlich die Zeugung des WORTES nichts anderes ist als ein geistiges Erkennen, so würde folgen, daß Gott früher der Möglichkeit nach erkennend wäre als in tathafter Wirklichkeit. Das aber ist unmöglich.

Similiter non potest esse quod ipsa Verbi generatio sit successiva: sic enim divinum Verbum prius esset informe quam formatum, sicut accidit in nobis, qui cogitando Verba formamus; quod est falsum, ut iam dictum est. Similiter non potest dici quod Pater sua voluntate initium durationis Filio suo praestiterit; quia Deus Pater non generat Filium voluntate, ut Ariani²⁶ dixerunt, sed naturaliter: Deus enim Pater seipsum intelligendo, Verbum concepit, et ideo non ante fuit Deus Pater quam Filius.

Huius aliqualis similitudo apparet in igne, et in splendore procedente ab igne: procedit enim splendor naturaliter et sine successione. Item si ignis esset aeternus, splendor eius coaeternus esset: propter quod Filius dicitur splendor Patris; *ad Hebr. I,3*: „Qui cum sit splendor gloriae“ et cetera. Sed in hac similitudine deficit connaturalitas, et ideo nominamus eum Filium, cum tamen in humana filiatione deficiat coaeternitas. Oportet enim ex multis similitudinibus sensibilium in divinam cognitionem pervenire, quia una non sufficit [...].